MOÇÃO Nº 0142/07
Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Renata Garavello Louzada pelo magnífico trabalho
que vem realizando na EMEBE Profª. Maria Helena Martinez, prestando atendimento
odontológico às crianças portadoras de necessidades especiais.

Lida na Sessão de 07/08/2007                              Despacho em 07/08/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos  trabalhos  desta  Sessão

Ordinária  Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  à  Dra.  Renata  Garavello  Louzada  pelo  magnífico

trabalho  que  vem  realizando  na  EMEBE  Profª.  Maria  Helena  Martinez,  prestando  atendimento

odontológico às crianças portadoras de necessidades especiais.

JUSTIFICATIVA:

Na prática diária, a grande maioria dos dentistas alega despreparo para cuidar dos pacientes

especiais.  Na verdade,  têm receio  de entrar  em contato  com esse universo,  onde  os  pacientes,  de

fato, exigem ainda mais cuidados do profissional.

Dra. Renata, ao contrário, não teme tal responsabilidade e realiza um belo trabalho naquela

escola especial, tratando as crianças com muito carinho e dedicação, o que permite a criação de um

vínculo muito forte com elas, sendo certo que lhe é gratificante poder contribuir com a melhoria da

qualidade de vida de seus pequenos pacientes.

São  atitudes  como  esta  que  dignificam  a  profissão  e  colocam  o  profissional  num  patamar

acima,  o   daqueles   que  ao  doarem  sua  energia  e  sua  generosidade,  estão  respondendo  a  um

impulso  humano  básico:  o  desejo  de  ajudar,  de  colaborar,  de  compartilhar  alegrias,  de  aliviar

sofrimentos,  de melhorar  a  qualidade  da  vida  em comum.  Compaixão  e  solidariedade,  altruísmo e

responsabilidade são sentimentos profundamente humanos e são também virtudes cívicas.

Isso  posto,  queremos  deixar  registrados  os  nossos  cumprimentos  e  o  testemunho  de  nossa

admiração  àquela  profissional  por  realizar  um  bem  enorme  para  as  crianças  mais  especiais  do

mundo: as nossas crianças. Deus lhe pague.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de agosto de 2007.

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - autor

                    MOÇÃO Nº 0142/07
Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Renata Garavello Louzada pelo magnífico trabalho
que vem realizando na EMEBE Profª. Maria Helena Martinez, prestando atendimento
odontológico às crianças portadoras de necessidades especiais.

Lida na Sessão de 07/08/2007                              Despacho em 07/08/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - autor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor